P. 39, 30.—This letter appears in some MSS. of the Russian *Kormchay* or *Nomocanon*. It is also to be found in Greek and Slavonic, under No. XIV. in the Patriarchal Archives at Moscow; and Professor Matthæi has inserted it in his catalogue (No. 353). Herberstein, in his *Commentaria* (*Francofurti*, A.D. 1600, pp. 22—24,) has given an extract translated from this epistle into Latin with tolerable correctness. In the Russian this epistle is said to have been addressed to “Clement archbishop of Rome,” but Alexander III. was the occupant of the Roman see at the period at which the letter was written. The pope had called upon the metropolitan to unite in communion with him, which the latter declines, and refers him to the patriarch of Constantinople, to whom he requests him to make a direct application.

“*Dilexi decorem domine ac pater beatissime Apostolicâ sede ac vocatione*

dignissime, quia ex remotis ad humilitatem et paupertatem nostram et alis dilectionis foveas nos, et salutas nos sicuti tuos ex charitate, et interrogas specialiter de nostrâ fide verâ et orthodoxâ, de quâ etiam audiens, ut nobis beatitudinis tuæ Episcopus retulit, admiratus es. Et quia tantus es, et talis Sacerdos, propterea ego pauper saluto te, honorando caput tuum et deosculando manus tuas et brachia. Sis lætus, et a supremâ Dei manu protectus, et det Dominus omnipotens tibi, tuis spiritualibus, et nobis, ordinem bonum. Nescio unde exortæ sunt hæreses de verâ salutis et redemptionis viâ, et mirari satis non possum quis Diabolorum tam malus et invidus, tam veritati inimicus ac mutuæ benevolentiae adversarius fuerit, qui paternam vestram charitatem a totâ Christianâ congregatione alienavit, dicens nos non esse Christianos. Nos profecto Christianos vos ex Dei benedictione ab initio cognovimus, licet in omnibus fidem Christianam non servetis, et in multis diversi sitis, id quod ex septem magnis Synodis ostendam, in quibus fides orthodoxa et Christiana instituta est ac prorsus confirmata, in quibus etiam tanquam septem columnis Sapientia Dei Domum sibi edificavit. In his præterea septem Synodis, omnes Papæ et digni sunt habiti Cathedrâ S. Petri, quia nobiscum sentiebant. In primâ autem Synodo erat Sylvester Papa, in secundâ Damasus, in tertiâ Cælestinus, in quartâ beatissimus Papa Leo, in quintâ Vigilius, in sextâ Agathon, vir honorandus et in sacris Scripturis doctus, in septimâ S. Papa Adrianus, qui misit primus Petrum Episcopum et Abbatem monasterii Sanctæ Sabæ; unde postea exortæ sunt dissensiones inter nos et vos, quæ pullulârunt præcipuè in antiquâ Româ. Sunt profecto mala multa, quæ a vobis contra leges divinas ac statuta committuntur: de quibus pauca ad charitatem tuam scribemus. Primùm de jejuniis Sabbati contra legem observato; secundò de Jejuniis Magno, in quo septimanam abscinditis, et carnes comeditis, ac propter carnium voracitatem homines ad vos allicitis. Item qui a presbyteris in baptismate inuncti sunt, illos vos jam denuo inungitis, dicentes illa simplicibus sacerdotibus facere non licere, sed solis Episcopis. Item de azymis malis, quæ manifestè Judaicum servitium seu cultum indicant. Et quod est caput omnium malorum, ut quæ confirmata sunt per SS. Synodos, ea vos cœpistis permutare et pervertere, dicentes de Spiritu Sancto quòd non tantùm a Patre sed et a Filio procedat; et multa alia majora, de quibus tua beatitudo ad Patriarcham Constantinopolitanum, fratrem suum spirituales referre, et omnem diligentiam adhibere deberet, ut aliquando tollerentur isti errores, et ut unanimes essemus in concordia spirituali: sicut dicit Sanctus Paulus, informans nos; Oro vos, fratres, propter nomen Domini Jesu Christi, ut idem sentiatis et dicatis, et non sit inter vos discordia, et sitis in eodem intellectu fortificati, et in eâdem cogitatione. De istis sex excessibus, quantum potuimus, ad vos scripsimus; deinceps et de aliis scribemus charitati tuæ. Si enim ita res se habet sicuti audivimus, agnosces ipse nobiscum, transgredi vos Canones sanctorum Apostolorum et instituta magnarum septem Synodorum, in quibus erant omnes vestri primi Patriarchæ, et concorditer dicebant, quod verbum vestrum esset vanum. Et quod manifestè erretis, nunc palam redarguam."

And then, after having gone into the other five points, quoting

On the 1st, the 64th of the Apostolical Canons, as of Pope Clement ;

On the 2nd, referring to the Canons of " the 6th Great Synod ;"

On the 3rd, to two different Canons of the Synod of Gangra ;

On the 4th, to the " One Baptism" of the Creed ;

He terms the 5th " errorem præcipuum et radicem totius hæresis," and so proceeds with the 6th and last, as follows:

" Sextus denique error est, de Spiritu Sancto. Quomodo enim dicitis, 'Credo in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, Qui a Patre et Filio procedit?' Mirabile est profecto et horrendum dictu, quòd audetis fidem pervertere; cum ab initio per universum orbem, in omnibus Christianorum Ecclesiis constanter canatur, 'Credo in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem et a Patre procedentem, Qui cum Patre et Filio simul adoratur et glorificatur;' quæ igitur vos non dicitis, sicuti alii Christiani omnes; sed additiones ponitis, et novam adducitis doctrinam; cum tamen Apostolus dicat, Si quis annuntiaverit vobis, præter ea, quæ vobis diximus, Anathema sit. Utinam vos non incurratis istam maledictionem! Difficile est enim et horrendum, Dei scripturam, compositam per Sanctos, permutare et pervertere. Nescitis quam maximus sit error. Nam duas virtutes, duas voluntates, et duo principia de Sancto Spiritu adducitis, adimentes et parvi facientes ejus honorem, et hæresi Macedonianæ conformes estis; quod absit. Oro, et me inclino ad sanctos pedes tuos, ut ab hujusmodi erroribus, qui inter vos sunt, cesses, et maximè ab azymis abstineas. Volui etiam aliquid scribere de suffocatis et immundis animalibus et de monachis edentibus carnes: sed de his postea (si Deus voluerit) scribam. Parce autem propter maximam charitatem, quòd de his rebus ad te scripsi. An autem sunt facienda illa, quæ fiunt, interroga scripturas, et invenies. Rogo te, Domine, ut scribas ad Dominum nostrum Patriarcham Constantinopolitanum, et ad Sanctos Metropolitans, qui verbum vitæ in se habent, et sicut luminaria in mundo lucent. Fieri enim potest ut Deus per illos super hujusmodi erroribus inquirat, emendet, et constituat. Deinde, si tibi videbitur, mihi minimo inter alios omnes rescribas. Saluto te ego Metropolita Russiæ, et alios omnes tibi subjectos clericos et laicos. Salutant etiam te mecum sancti Episcopi, Monachi, et Reges, et magni homines. Charitas Spiritûs Sancti sit tecum, et cum omnibus tuis. Amen!"

P. 39, 31—This change of names, which was usual not only on first becoming a monk, but also on taking the schema, if not borne in mind, may often give rise to perplexity and misunderstanding in reading Russian history.